
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 522 Registro Generale del 03 luglio 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA 
 

Registro dell’Area n. 123 del 03 luglio 2024 
 

 
 

Il Capo Area SCEVOLA Fabio Mario 
 
 
OGGETTO : Incasso e versamento corrispettivo di competenza statale per ristoro spese di 
produzione di carte d'identità elettroniche - Periodo dal 01 al 30 Giugno 2024 

 

 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 11/2016 del 04/07/2016 ad oggetto: 
“Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” con la quale si stabilisce che: 
  
1.1 Importo del corrispettivo e riscossione da parte del comune 
Il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 adottato in 
applicazione dell’art. 10, c. 6 del decreto legge n. 78/2015 in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA all’aliquota 
vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento. 
A tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che 
restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. 
L’importo del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai 
comuni all’atto della richiesta di emissione della carta d’identità elettronica. 
  
1.2 Riversamento dei corrispettivi di competenza statale 
Come previsto dall’art. 2 dello stesso decreto, i comuni provvederanno a riversare il corrispettivo di 
16,79 euro, per ciascuna richiesta di carta d’identità, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 
lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 
3746, indicando quale causale: “Comune di ……… corrispettivo per il rilascio di n … carte 
d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’interno. 
Pertanto, i comuni dovranno avere cura di rispettare questo adempimento circa il riversamento delle 
somme e, a tal riguardo, si segnala che nella causale è utile che venga indicato anche il periodo 
temporale a cui si riferisce il versamento delle somme stesse. 
Inoltre, come chiarito nell’avviso pubblicato sul sito internet di questa Direzione Centrale fin dal 22 
giugno scorso, il versamento dovrà essere effettuato per tutti i comuni, al già citato capo X e 
capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 
01000 03245 348010374600, che corrisponde ai versamenti in conto competenza. 
  

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


PRESO ATTO che nel periodo dal giorno 01 al giorno 30 del mese di Giugno 2024 sono state 
emesse n. 112 carte di identità elettroniche; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere al versamento di quanto richiesto; 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)” e s.m.i; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i. 
 

DETERMINA 
    
1)  di accertare ed introitare come sotto specificato: 
 
 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 354 30100 510 511 99 E.3.01.02.01.033 1.880,48 

 
2)  di impegnare la somma relativa all’emissione delle CIE nel periodo dal giorno 16 al giorno 31 
del mese di Giugno 2024: 
 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2024 935 01071 710 171 99 U.1.04.01.0

1.001 
1.880,48 

 
3) di liquidare la somma di € 1880,48 con versamento al capo X e capitolo 3746, presso la Tesoreria 
di Roma Succursale (n. 348) sul codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348010374600, indicando 
quale causale: “Comune GARLASCO, codice catastale D925 rilascio n. 112 CIE – mese di 
Giugno 2024 – Periodo 01/06/2024 al 30/06/2024” 
   
4)  di accertare la quota di spettanza del mese di Giugno 2024 – Periodo 01/06/2024 al 30/06/2024, 
riassegnata da parte del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale per i Servizi Demografici a favore del Comune di Garlasco che ha curato 
l’istruttoria per il rilascio: 
 

 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
2024 355 30500 698 698 99 E.3.05.02.03.001 78,40 

 
 

 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
SCEVOLA Fabio Mario 

Firmato digitalmente 



ai sensi del Dlgs 82/2005 


